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Abstrakt

Název diplomové práce: Klinická efektivita Schultzova autogenního tréninku na

elektrickou aktivitu mozku

Cíle práce: Cílem diplomové práce je analýza vlivu Schulzova autogenního tréninku na

mozkovou činnost hodnocenou pomocí EEG.

Způsob řešení problému: K získání dat byla vytvořena experimentální studie

obsahující výzkumný vzorek 11 participantů ve věku 20–30 let, bez rozdílu pohlaví.

Participanti nacvičovali pomocí identické audionahrávky Schultzův autogenní trénink

jedenkrát denně po dobu devíti týdnů. Záhy po ukončení nácviku autogenního tréninku

byli všichni podrobeni jednorázovému měření EEG přístrojem Nicolet. Měřena byla

elektrická aktivita mozku před autogenním tréninkem, v jeho průběhu a po ukončení. Ze

získaných EEG dat byly v programu NeuroGuide vybrány bezartefaktové epochy, ze

kterých byla ve stejném programu provedena koherenční analýza a rychlá Fourierova

transformace. Koherenční analýza poskytla grafy mapující elektrickou aktivitu

Brodmannových areí v průběhu všech tří záznamů a rychlá Fourierova transformace

poskytla data poměrového výkonu mezi zkoumanými frekvencemi theta a alfa, tzv. T/A

index. Poměrový výkon T/A indexu byl pro stanovení konečného výsledku podroben

Studentově dvouvýběrovému párovanému T-testu. Výsledky koherenčních grafů

poskytly informace o změně aktivace Brodmannových areí nejen v průběhu

autogenního tréninku. Výsledky T/A zobrazují změny zastoupení alfa a theta vln

v průběhu všech měření.

Výsledky: Výsledky diplomové práce byly použity k ověření pravdivosti stanovených

hypotéz, a poskytly tak odpovědi na výzkumné otázky. Na základě získaných

statistických dat se nepodařilo prokázat, že by zvolená metoda dokázala systematicky

měnit zkoumané parametry. Elektrická aktivita mozku zůstala buď neměnná, nebo se

měnila nahodilým, nepředvídatelným směrem. Ke změně poměru T/A indexu

autogenním tréninkem sice došlo, ale tato změna se ověřením pomocí T-testu neukázala

jako statisticky významná. Důležitým zjištěním této práce je výše zmíněné tvrzení, že

zvolenou metodou se nepodařilo jedním směrem změnit aktivitu Brodmannových areí.

Díky tomuto zjištění se formují nové podklady k bádání, zda mají relaxační audio

nahrávky obecně požadovaný a předpokládaný účinek na lidský organismus.

Klí čová slova: elektroencefalografie, frekvence, koherence, T/A index, meditace,

somatovegetativní reakce

Abstract

Title of thesis: Clinical Effectiveness of the Schultz Autogenic Training on the

Electrical Activity of the Brain

Objectives: The thesis aims to analyze the impact of Schultz autogenic training on

brain activity evaluated using EEG

Course of action: To obtain the data, an experimental group containing 11 participants

aged 20-30, disregarding gender, was created. Participants practiced Schultz autogenic

training using the identical audio record once a day during the course of nine weeks.

Upon completion of the training, all participants were subjected to one-off measurement

by the Nicolet EEG instrument. Brain activity was measured before, during and after the

training. Obtained EEG data were processed with NeuroGuide software using coherence

analysis and fast Fourier transform. Coherence analysis provided charts mapping the

electrical activity of Brodmann areas during the course of all three stages and fast

Fourier transform yielded data of performance ratio between theta and alpha

frequencies, so called T/A index. Performance ratio of the T/A index was subject to

Student´s paired t-test in order to draw final conclusion. T/A results show changes in the

representation of alpha and theta waves during all measurements.

Results: The results of the thesis were used to verify the veracity of stated hypotheses

and provided with answers to research questions. Gathered statistical data failed to

demonstrate that the chosen method could systematically alter the test parameters.

Brain electrical activity remained either unchanged or changed in random, unpredictable

direction. The change of performance ratio of the T/A index did occur but this change

showed statistically insignificant using the t-test. An important finding of this work is

the aforementioned assertion that the chosen method failed to alter the activity of

Brodmann areas in one direction. Due to this finding, new research questions regarding

whether relaxation audio recordings have generally desired and expected effect on

human body are formed.

Key words: electroencephalography, frequency, coherence, T/A index, meditation,

somatovegetative reactions
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1 Úvod

Autogenní trénink je uznávanou psychoterapeutickou metodou, kterou může používat

každý specialista. Zvláště je pak vhodná u terapeutů, kteří nemají k dispozici možnosti

farmakologie. Nejen v praxi fyzioterapeuta se lze setkat s pacienty, u kterých i přes

precizní diagnostiku a tomu adekvátně zvolenou terapii cílenou na daný tělesný problém

nedochází ke zlepšení. Takový pacient, je-li terapeutem/lékařem akceptován, se

opakovaně vrací s neustupujícími, agravujícími obtížemi, popřípadě vyhledává nové

symptomy, pro které by měl být znovu a lépe vyšetřen a léčen. Vyloučí-li se všechny

strukturální poruchy a dotyčný je po organické stránce zdráv, lze jej označit za tzv.

„psychosomatického pacienta“. Tím se v očích kliniků stává člověk tehdy, jsou-li

důvodem jeho somatizací psychické potíže. Fyzioterapeutické pole působnosti nabízí

neinvazivní prostředky fyzikální povahy, které mohou ovlivnit psychický ráz

pacientových obtíží pouze zprostředkovaně. Metoda autogenního tréninku může rozšířit

u fyzioterapeutů terapeutické možnosti při práci s pacienty psychosomatickými, ale i s

běžnými.

Důvodem výběru tohoto tématu byl možný přínos autogenního tréninku pro

fyzioterapeuta. Existují různé studie, které prokazují jeho signifikantní účinnost na

insomnii, anxiózní a stresové stavy, tenzní a migrenózní bolesti hlavy aj. Jeho užití

v praxi tak může být velmi užitečným nástrojem, neboť pomáhá řešit pacientův problém

cíleně a komplexně.

V oblasti psychologie je k dispozici velké množství studií zkoumajících efekt

autogenního tréninku. Je ale jen malé množství těch, které by zkoumaly nejen

specifické oblasti jím určeného působení, ale i řídící centrum, tedy mozek, díky němuž

je nějaký účinek vůbec možný. Kromě kolektivizace, ucelení a rozšíření stávajících

informací o této psychoterapeutické metodě, je cílem práce prozkoumat potenciální

efekt Schultzova autogenního tréninku na elektrickou aktivitu mozku.

Nácvik autogenního tréninku vyžaduje vysokou míru pozornosti jednak ke zvukovému

vedení, a jednak ke cvičení samotnému. Z tohoto důvodu vzniká první hypotéza o

pravděpodobné změně elektrické aktivity mozku, která bude zobrazena koherenčními

mapami. Pro výše zmíněnou zvýšenou pozornost a nastolení bdělého relaxovaného

stavu vzniká hypotéza druhá, předpokládající změnu v poměru T/A indexu.
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Zkoumání pravdivosti těchto hypotéz je hlavním přínosem mé práce pro fyzioterapii,

a mohlo by pomoci i s rozšířením užití autogenního tréninku do běžné praxe.

2 Teoretická východiska práce

2.1 Schultzův autogenní trénink

2.1.1 Co je to autogenní trénink?

Autogenní trénink (AT) je jednou z celosvětově nejrozšířenějších psychoterapeutických

metod, která se obdobně jako hypnóza, meditace, progresivní svalová relaxace či jóga,

řadí do skupiny metod relaxačně koncentračních. Autorem autogenního tréninku byl

německý lékař - neurolog a psychiatr prof. J. H. Schultz, který jej vytvořil na podkladě

lékařských zkušeností s hypnózou (Vojáček, 1988; Schultz, 1969). Slovy zakladatele J.

H. Schultze autogenní trénink znamená „cvičení vlastního Já (řecké autos – sám, genos

– počátek, původ, rod). Vychází ze základního zákona, že člověk zde na tomto světě

neexistuje ve dvou oddělených částech, „pozemském těle“ a „nadpozemské duši“, ale že

je jednotnou živou bytostí, oduševnělým organismem.“ „ Proto je celkové chování

organismu třeba ovlivnit duševním cvičením všeho druhu; „duše působí na tělo“; člověk

s křivou páteří se může vytrvalým cvičením narovnat; člověk, který své hlasové orgány

cvičením naučí uvolněně a uspořádaně pracovat, získá hlas pěvce; člověk, jehož vnitřní

„t ělesné i duševní“ napětí se projevuje bušením srdce („srdeční neurosa“), se může

hypnotickým nebo jiným „duševním“ způsobem uzdravit, nemocný trpící průduškovým


[…]


P4 - LE 0,38 0,32

O1 - LE 0,44 0,46

O2 - LE 0,39 0,46

F7 - LE 0,73 0,75

F8 - LE 0,92 0,66

T3 - LE 0,73 0,81

T4 - LE 0,82 0,53
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T5 - LE 0,44 0,47

T6 - LE 0,39 0,33

Fz - LE 0,71 0,68

Cz - LE 0,86 0,81

Pz - LE 0,66 0,65

Tab. č. 20 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 7

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech,

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku,

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku)

PROBAND 8

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST

FP1 - LE 0,13 0,15

FP2 - LE 0,13 0,14

F3 - LE 0,10 0,12

F4 - LE 0,11 0,14

C3 - LE 0,08 0,08

C4 - LE 0,10 0,11

P3 - LE 0,07 0,10

P4 - LE 0,07 0,12

O1 - LE 0,06 0,08

O2 - LE 0,04 0,07
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F7 - LE 0,11 0,12

F8 - LE 0,13 0,14

T3 - LE 0,10 0,10

T4 - LE 0,09 0,12

T5 - LE 0,08 0,10

T6 - LE 0,07 0,08

Fz - LE 0,12 0,14

Cz - LE 0,10 0,12

Pz - LE 0,16 0,14

Tab. č. 21 FFT silový poměr T/A proband 8

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech,

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku,

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku)

PROBAND 9

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST

FP1 - LE 0,94 0,96

FP2 - LE 0,96 0,96

F3 - LE 0,82 0,68

F4 - LE 0,85 0,80

C3 - LE 0,57 0,22

C4 - LE 0,49 0,35
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P3 - LE 0,64 0,54

P4 - LE 0,33 0,29

O1 - LE 0,41 0,34

O2 - LE 0,19 0,19

F7 - LE 0,73 0,83

F8 - LE 0,69 0,75

T3 - LE 0,6 0,72

T4 - LE 0,47 0,50

T5 - LE 0,47 0,49

T6 - LE 0,23 0,23

Fz - LE 1,03 0,95

Cz - LE 0,96 0,70

Pz - LE 0,80 0,52

Tab. č. 22 Výsledky FTT silový poměr T/A proband 9

(Legenda: oranžově zvýrazněná pole označují převahu theta frekvence. Žlutá pole

znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde se fyziologicky

vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta vůči alfa frekvenci,

PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, POST druhý klidový

záznam po autogenním tréninku)

PROBAND 10

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST

FP1 - LE 0,30 0,30

FP2 - LE 0,34 0,33
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F3 - LE 0,26 0,26

F4 - LE 0,29 0,29

C3 - LE 0,22 0,22

C4 - LE 0,28 0,28

P3 - LE 0,11 0,18

P4 - LE 0,12 0,11

O1 - LE 0,06 0,09

O2 - LE 0,06 0,08

F7 - LE 0,32 0,35

F8 - LE 0,40 0,42

T3 - LE 0,31 0,35

T4 - LE 0,34 0,39

T5 - LE 0,14 0,22

T6 - LE 0,11 0,11

Fz - LE 0,40 0,26

Cz - LE 0,29 0,23

Pz - LE 0,14 0,16

Tab. č. 23 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 10

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech,

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku,

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku
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PROBAND 11

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST

FP1 - LE 0,20 0,24

FP2 - LE 0,22 0,25

F3 - LE 0,18 0,17

F4 - LE 0,22 0,16

C3 - LE 0,27 0,22

C4 - LE 0,29 0,17

P3 - LE 0,16 0,22

P4 - LE 0,11 0,13

O1 - LE 0,14 0,16

O2 - LE 0,14 0,13

F7 - LE 0,21 0,23

F8 - LE 0,27 0,27

T3 - LE 0,27 0,28

T4 - LE 0,29 0,29

T5 - LE 0,30 0,31

T6 - LE 0,20 0,23

Fz - LE 0,22 0,17

Cz - LE 0,17 0,17
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Pz - LE 0,17 0,16

Tab. č. 24 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 11

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech,

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku,

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku)