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Cílem diplomové práce je analýza vlivu Schultzova autogenního tréninku na mozkovou činnost hodnocenou pomocí
EEG.
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Klinická efektivita Schultzova autogenního tréninku na elektrickou aktivitu mozku

6 obrázků, 24 tabulek, 33 grafů, 8 příloh

plně odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

Pokud byste tento experiment někdy opakovala, jak byste změnila průběh autogenního trénínku? Proč si myslíte,
že je individuální rytmus probíhajícího autogenní trénínku klíčový pro jeho spávný efekt?

výborně

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

výsledková část je přehledně zpracována

metoda EEG je pro magisterskou DP velmi nadstandartní

práce je psána čtivou formou bez gramatických chyb